



Folketingets Kirkeudvalg

Kirkeministeriet
Frederiksholms Kanal 21
Postboks 2123
1015 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
Telefax 3392 3913
e-post km@km.dk

Dokument nr. 271309
Dato: 20. januar 2006

Kirkeudvalget har ved brev af 11. januar 2006 bedt om min besvarelse af spørgsmål 2 vedrørende Forslag til lov om ændring af lov om folkekirkens økonomi (Finansiering af nye præstestillinger, forenkling og bedre styring af fællesfondens m.v.) (L 74):

”Ministeren bedes kommentere materialet modtaget i forbindelse med Landsforeningen af Menighedsråds foretræde for udvalget 11. januar 2006, jf. L 74 – bilag 7.”

Svar:

Lad mig indledningsvis understrege, at forslaget til lokal finansiering af præstestillinger ikke er et forsøg på at fjerne statens forpligtelse til at understøtte folkekirken. Som nævnte i lovforslagets almindelige bemærkninger afsnit 3.1. er forslaget en ren finansieringsbestemmelse og vedrører alene nye stillinger ud over det antal stillinger, der finansieres af staten og fællesfonden, og som fastsættes på de årlige finanslove.

Forslaget berører således ikke biskoppernes ret og pligt til gennem fordelingen af de stillinger, der finansieres af finansloven og fællesfonden, at sørge for, at samtlige områder af landet har den nødvendige kirkelige betjening. Biskoppernes pligt hviler på delegation fra kirkeministeren, og biskoppen skal ved fordelingen af stillingerne både tage hensyn til kirkens behov og demografiske forhold.

Aktuelt har biskopperne i 2005 ansvaret for fordelingen af 2010 årsværk fordelt med 1910 sognepræster/provster og 100 særpræster.

Lovforslaget vedrører således alene stillinger ud over disse stillinger.

Som nævnt i mit svar af den 11. januar 2006 på udvalgets spørgsmål 1 (L 74 – svar på spørgsmål 1) er det tanken at fastsætte regler om, at ansættelsesperioden for de tidsbegrænsede præstestillinger ikke kan være under 4 år. Dette svarer til Landsforeningen af Menighedsråds forslag i foreningens hørings-svar (L 74 – bilag 6) om en passende ansættelsesperiode.

Det vil således efter forslaget være muligt at oprette en lokalt finansieret præstestilling for en 4 årig periode med henblik på almindeligt præstearbejde eller med henblik på et projekt som fx samarbejde mellem kirke og skole, igangsættelse af særlige opgaver indenfor diakoni (sorggruppe o.a.), eller et af de øvrige projekter Landsforeningen nævner.

Hvis en lokalt finansieret stilling er oprettet med henblik på et bestemt projekt, og dette ophører efter 4 år, ophører den pågældendes ansættelse også.



Hvis projektet derimod ønskes videreført, vil det, sådan som det beskrives i de almindelige bemærkninger afsnit 3.1., kun kunne ske med den allerede ansatte og kun for en ny 4 årig periode. Forlængelse kan ske to gange, hvorefter ansættelsen bliver tidsbegrænset.

Tilsvarende er det generelt en forudsætning for forlængelsen for en ny 4 årig periode, at vedkommende har varetaget arbejdet på tilfredsstillende vis. Det er således ikke korrekt, når Landsforeningen af Menighedsråd skriver, at det ikke er muligt at bringe ansættelsen til ophør, hvis opgaven ikke løses tilfredsstillende. Det vil i givet fald være Kirkeministeriet, der som ansættelsesmyndighed, skal foretage vurderingen.

Afslutningsvis skal jeg for god ordens skyld nævne, jf. mit svar på udvalgets spørgsmål 1 (L 74 – svar på spørgsmål 1), at jeg er indstillet på en drøftelse med udvalget om, hvorvidt der kun skal fastsættes regler om tidsbegrænset ansættelse i disse lokalt finansierede stillinger.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder

/Steffen Brunés